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Nazwa Fundacji: Fundacja „Pies Przewodnik” 
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Data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym – 17.02.2011 

Numer KRS - 0000378829 

Numer REGON – 142813693 

I. Dane dotyczące członków zarządu i rady Fundacji (imię i nazwisko według 

aktualnego w okresie sprawozdawczym wpisu w rejestrze sądowym) 

 

W okresie sprawozdawczym Fundację „Pies Przewodnik” reprezentował Zarząd w 

składzie: 

 

Magdalena Raczyńska – prezes Fundacji,  

Mateusz Ciborowski – wiceprezes Fundacji. 

W okresie sprawozdawczym Rada Fundacji „Pies Przewodnik” działała w następującym 

składzie:  

Jolanta  Kramarz – członek Rady Fundacji,  

Dariusz Kupiecki – przewodniczący  Rady Fundacji.  

 

II. Celem Fundacji jest: 

1. Wspieranie oraz propagowanie aktywnego uczestnictwa osób niepełnosprawnych  
w życiu społecznym i zawodowym. 

2. Kształtowanie konstruktywnych postaw społecznych wobec osób niepełnosprawnych. 

3. Przeciwdziałanie wszelkim formom dyskryminacji osób niepełnosprawnych,  
w szczególności tych, które poruszają się przy pomocy psa asystującego. 

 

Cele te Fundacja może realizować poprzez: 

1. Promowanie możliwości korzystania z pomocy psów asystujących i akcje informacyjne: 

kampanie, konferencje, warsztaty, lekcje w szkołach, uczelniach, placówkach kształcenia 

ustawicznego itd.,  

2. Przygotowanie osób niepełnosprawnych do korzystania z pomocy psa asystującego poprzez 

rehabilitację podstawową: orientację przestrzenną, poradnictwo psychoprofilaktyczne i 

psychoterapeutyczne, szkolenia z zakresu umiejętności współpracy z psem asystującym, 

3. Zakup, lub hodowlę, szkolenie i utrzymanie w trakcie szkolenia psów asystujących  
dla osób niepełnosprawnych, 

4. Współpracę z osobami, które pełnią rolę „rodzin zastępczych” wobec psów szkolonych na 

psy asystujące osobom niepełnosprawnym oraz asystujących  
psów emerytowanych, poszukiwanie tych "rodzin", 



5. Pomoc prawną, rzecznictwo w sprawach ludzi niepełnosprawnych, w szczególności osób, 

które poruszają się w asyście psa przewodnika, 

6. Przystępowanie do organizacji zrzeszających szkoły psów przewodników  
oraz utrzymywanie kontaktów z krajowymi i zagranicznymi instytucjami, których 

doświadczenia mogą służyć realizowaniu celów Fundacji,  

7. Organizowanie kampanii z wykorzystaniem środków masowego przekazu, 

8. Wspieranie i finansowanie organizacji realizujących podobne cele. 

 

Opis działań zarządu: 

Fundacja „Pies Przewodnik”  realizowała swoją działalność zgodnie z przyjętym planem.  

Zarząd Fundacji pracuje społecznie. Jego posiedzenia odbywały się dwa razy  w miesiącu lub 

częściej. Poza posiedzeniami członkowie Zarządu pozostawali ze sobą  
w stałym kontakcie, co pozwalało konsultować bieżące sprawy związane z działalnością Fundacji, a 

także wyjaśniać wszelkie zaistniałe wątpliwości. Dzięki temu pracę fundacji charakteryzowała duża 

dynamika i dbałość o realizację celów statutowych zgodnie  
z przyjętą strategią. Podczas posiedzeń Zarządu miało miejsce: 

 omawianie bieżącej działalności Fundacji, 

omawianie sposobów promocji tej działalności, np. poprzez stronę internetową, 

obecność w portalach społecznościowych, dbanie o wizualną identyfikację fundacji.  Na 

spotkaniach  zarząd omawiał również kampanię 1 procent podatku. Na jej cele dokonano 

adaptacji obrazu “Dama z Łasiczką” i powstał plakat “Damy z Labradorem”, czyli 

osoby niewidomej z białą laską i widocznego obok niej psa rasy labrador retriever –

takiego, które najczęściej zostają przewodnikami osób niewidomych. Hasło na plakacie 

brzmiało: “Aby dama nie szła sama”. Było to również hasło przewodnie całej kampanii 

zbierania 1 procentu podatku.  

Podczas spotkań zarząd przygotowywał też strategię pozyskiwania darczyńców i 

sponsorów oraz kontaktów z nimi.  

 

III. Działania Fundacji  

 

 

W okresie sprawozdawczym Fundacja "Pies Przewodnik" zrealizowała następujące działania:  

 

Projekty Fundacji "Pies Przewodnik" 

 

1. Projekt „Pies Przewodnik dobrze utrzymany”  

W okresie sprawozdawczym kontynuowano działania w ramach tego 

projektu. Był on realizowany od 1 kwietnia 2021 do 31 marca 2022 roku. 

Został dofinansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych. Jego wartość wynosiła 138,575,50 zł. Był 

kierowany do 30 osób niewidomych z całej Polski, których psy 

przewodniki pracują, czyli nie przeszły na emeryturę. Działania 

projektowe zostały opisane bardziej szczegółowo poniżej, tzn. w 

następnej edycji takiego samego projektu.  



 

2. Kolejny projekt „Pies Przewodnik dobrze utrzymany”  

Projekt jest realizowany od 1 kwietnia 2022 do 31 marca 2023. Został on dofinansowany ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Jego wartość  

wynosi156315,60 zł. Jest kierowany do 32 osób niewidomych z całej Polski, których psy 

przewodniki pracują, czyli nie przeszły na emeryturę. Projekt obejmuje wsparcie w 

utrzymaniu psów przewodników – zwrot kosztów w trzech kategoriach: wyżywienie, opieka 

weterynaryjna oraz akcesoria dla psa. Uczestnicy projektu przedkładają do fundacji 

zapłacone faktury, a fundacja weryfikuje faktury pod względem formalnym i 

merytorycznym oraz dokonuje zwrotu pieniędzy na ich konta bankowe. Ponadto, uczestnicy 

mogą korzystać z porad związanych np. z zakupem akcesoriów dla psów przewodników. 

Działania projektowe będą kontynuowane w kolejnym okresie sprawozdawczym.  

 

 

3. Projekt Wzmocnienie kompetencji wizualnych organizacji osób niewidomych w 

komunikacji ze społeczeństwem”  

Projekt był  realizowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności (Program Rozwoju 

Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030 PROO). Liderem projektu jest Fundacja Vis 

Maior, a Fundacja „Pies Przewodnik” – partnerem. Budżet projektu dla obu organizacji to 

263180,00 zł.  Czas trwania projektu to 1 września 2020 do 30 listopada 2022. 

Działania projektowe dotyczyły obu organizacji. W 2022 roku został przeprowadzony 

remont siedziby obu fundacji. Jedną z łazienek dostosowano do potrzeb osób z 

niepełnosprawnością ruchową. Toaletę przebudowano tak, by mogła do niej wjechać i 

samodzielnie z niej skorzystać osoba poruszająca się na wózku. Zamontowano m.in. 

specjalne uchwyty, przesuwane drzwi oraz odpowiednich rozmiarów umywalkę. 

Odmalowano ściany wspólnych części biura, co zdecydowanie poprawiło jego  wygląd. 

Kosztem zlikwidowania murowanego  kontuaru powiększono jeden z pokoi oraz hol. Dzięki 

temu księgowi zyskali komfortowe miejsce do pracy i przechowywania dokumentów, a 

klienci fundacji mają gdzie usiąść w oczekiwaniu na zajęcia. Zmieniono też sposób 

otwierania się drzwi do sali konferencyjnej, co z kolei znacznie poprawiło bezpieczeństwo 

poruszania się po biurze osób niewidomych. Wymieniono drzwi wejściowe, ponieważ 

poprzednie były zbyt ciężkie, by można było korzystać z nich bezpiecznie. 

W ramach projektu odbyły się również 2 szkolenia dla pracowników obu organizacji. Jedno 

dotyczyło wystąpień publicznych i autoprezentacji, drugie natomiast - emisji głosu. 

Pierwsze prowadził znany dziennikarz Krzysztof Luft, drugie - pracująca na codzień z 

aktorami Aldona Krasucka. 

Kolejne działanie to audyt komunikacji lidera i partnera projektu. Audytowi zostały poddane 

strony internetowe, media społecznościowe oraz ulotki i inne materiały. Pierwszy taki audyt 

odbył się na początku projektu. Końcowy audyt miał zatem pokazać, czy w wyniku szkoleń, 

w jakich uczestniczyli pracownicy i współpracownicy fundacji, nastąpiła poprawa w 

komunikacji. Audytorzy przekazali swoje wnioski podczas spotkania w siedzibie fundacji. 

Uznali, że rzeczywiście przekaz kierowany tak do klientów, jak i współpracowników i 

sponsorów jest bardziej przejrzysty i ciekawszy, jednak jeszcze sporo należy poprawić.  

W wyniku działań projektowych nie tylko biuro fundacji stało się ładniejsze i bardziej 

funkcjonalne,   lecz także pracownicy otrzymali cenne uwagi i wskazówki podczas 

wspomnianych  szkoleń.   

 

4. Projekt „Budowa kompleksowego systemu szkolenia i udostępniania osobom 

niewidomym psów przewodników oraz zasad jego finansowania” 

 (w skrócie aPSYstent) został dofinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

i trwa od 1 lutego 2019 do 30 września 2023 roku. Celem głównym projektu jest stworzenie 

warunków do podniesienia poziomu integracji społecznej osób z niepełnosprawnością wzroku, 



poprzez opracowanie i przetestowanie kompleksowego systemu służącego zapewnieniu osobom 

niewidomym w Polsce dostępu do psów przewodników oraz włączenie go do polityk 

publicznych w obszarze rehabilitacji społecznej osób niewidomych. 

Liderem projektu jest Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, a 

partnerami: Fundacja „Pies Przewodnik” (FPP), Fundacja Vis Maior (FVM), Fundacja na rzecz 

Osób Niewidomych Labrador Pies Przewodnik (FLab) oraz Polski Związek Niewidomych 

(PZN). Całkowity budżet projektu dla Fundacji „Pies Przewodnik” wynosi  3 281 745,50. 

Rok 2022 był czwartym rokiem realizacji projektu, zwanego w skrócie Apsystent. W roku tym 

kontynuowano wszystkie rozpoczęte wcześniej działania:  

- pięć psów zakończyło etap szkolenia podstawowego i rozpoczęło szkolenie specjalistyczne z 

zakresu umiejętności psa przewodnika,  

- z programu szkolenia zostały wycofane 3 psy; 

- Przeprowadzono szkolenie teoretyczne dla 7  osób ubiegających się o psa przewodnika, przy 

czym 5 osób zgłosiło się do Fundacji „Pies Przewodnik”, a 2  – do Fundacji Vis Maior.  

Weekendowe warsztaty zostały przeprowadzone wspólnie, lecz głównym organizatorem była 

Fundacja „Pies Przewodnik”. Zajęcia obejmowały: podstawy kynologii (mechanizmy myślenia i 

uczenia się psa), wiedzę z zakresu weterynarii (pielęgnację i dbanie o zdrowie psa), zajęcia z 

instruktorem szkolenia psów (zasady współpracy z psem przewodnikiem), jak również prawa i 

obowiązki osób niewidomych poruszających się z psami przewodnikami oraz zajęcia 

psychologiczne dotyczące zmiany życia po ewentualnym rozpoczęciu współpracy z psem 

przewodnikiem. Dodatkowo jedna osoba ubiegająca się o psa w FPP, wzięła udział w takim 

samym szkoleniu zorganizowanym ogółem dla   13 osób  przez FVM. 

- Przekazano osobom niewidomym 6 psów przewodników: 2 w I kwartale, 1 w II kwartale, 2 w 

III oraz jednego w IV kwartale 2022. Przy czym w marcu firma Savills  zorganizowała akcję 

„Paka dla super psiaka”, w ramach której zasponsorowała wyprawkę dla psa przewodnika, co 

zaowocowało przeprowadzeniem uroczystego przekazania w siedzibie tej firmy. Niewidomy 

opiekun psa otrzymał m.in. zapasowe szorki, komplet misek i odpowiednio dobrane zabawki.  

W ramach projektu zostały również zakupione świeczki i pendrivy, które służą jako 

podarunki dla współpracowników, wolontariuszy i sponsorów, jak również będą stanowić 

element wysyłki kreatywnej wspierającej kampanię 1,5 procent podatku w 2023 roku. Prace 

nad tą kampanią to także ważny element działań projektowych w 2022 roku. W grudniu 

zakończono bowiem tworzenie komiksu edukacyjnego dotyczącego osób niewidomych i 

pracy psów przewodników. W przyszłości komiks nie tylko posłuży jako jasny i ciekawy 

materiał edukacyjny, lecz także wesprze kampanię 1,5 procent podatku.   

 

5. Fundacja „Pies Przewodnik” w działaniach projektu „Niewidomi liderzy widocznie 

aktywni” 

28 października 2022 odbyła się konferencja pt. „Nie widzisz, z nami masz przyszłość”, 

zorganizowana z okazji XX-lecia Fundacji Vis Maior. Konferencja dotyczyła szeroko 

pojętej rehabilitacji i aktywności osób z dysfunkcją wzroku, a także dostępności  przestrzeni 

publicznej dla tej grupy. Głos zabrała m.in. prezeska Fundacji Vis Maior Jolanta Kramarz i 

przedstawiła historię działalności organizacji oraz Paulina Socka - pracowniczka fundacji, 

która opowiedziała o swojej drodze do samodzielności i niezależności. Osoby mające 

znaczący wkład w działania Fundacji Vis Maior otrzymały pamiątkowe statuetki z 

podobizną siedzącego psa labradora. Konferencja została uzupełniona sesjami 

warsztatowymi, dotyczącymi m.in. dostępności cyfrowej i pisma punktowego dla 

niewidomych. Przedstawicielki Fundacji „Pies Przewodnik” Agnieszka Kwolek i Joanna 

Witkowska przeprowadziły te ostatnie warsztaty. W ich trakcie  zaprezentowały m.in. 

maszynę brajlowską, tabliczkę do pisania oraz notatnik elektroniczny, czyli przekrój 

urządzeń towarzyszących przez lata osobom posługującym  się tym pismem. Warsztaty 

stanowiły prawdziwą ciekawostkę zwłaszcza dla osób widzących, które dotąd nie znały ani 

historii, ani zasad pisma brajla.  



Ponadto pracownicy naszej organizacji uczestniczyli w szeregu spotkań, które służyły 

ocenie aktualnej sytuacji obu organizacji oraz wytyczeniu strategii ich funkcjonowania  w 

przyszłości. Swoje osobne spotkania mieli członkowie obu zarządów, wolontariusze, osoby 

bezpośrednio zaangażowane w szkolenie psów, a także pozostali pracownicy. Opisane 

powyżej działania odbyły się  w ramach projektu „Niewidomi liderzy widocznie aktywni”, 

realizowanego przez Fundację Vis Maior z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz 

Krajowy finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię w ramach Funduszy 

EOG” 

 
 

6.Współpraca ze sponsorami  

W ramach współpracy z firmą Elanco Fundacja „Pies Przewodnik” przeprowadziła warsztaty o 

osobach niewidomych i słabowidzących dla pracowników tej firmy. Uczestnicy warsztatów 

dowiedzieli się, jak pracuje pies przewodnik, jak posługiwać się białą laską oraz na czym polega 

alfabet brajla. Mieli też okazję doświadczyć rozmów bez kontaktu wzrokowego, a także spróbować 

swoich sił w czytaniu w okularach symulujących różnego rodzaju wady wzroku. W zamian za 

warsztaty firma Elanco przekazała Fundacji darowiznę na cele statutowe. Dodatkowo pracownicy 

firmy byli zachęcani, by przekazywać jeden procent podatku na rzecz naszej organizacji. Z 

warsztatów zrealizowanych dla firmy Elancopowstał film z audiodeskrypcją, który 

wyemitowaliśmy na Facebookowym profilu fundacji.  

Inne firmy, które sponsorowały naszą działalność, to: Direct 4 life, Hoya   oraz TV Polsat. 

Pani Katarzyna Polewany - zwyciężczyni jednego z odcinków  programu „Twoja Twarz 

Brzmi Znajomo” emitowanego w tej stacji, przekazała swoją nagrodę na rzecz naszej 

Fundacji. Z kolei firma Savills zasponsorowała wyprawkę dla  psa przewodnika 

przekazanego osobie niewidomej w ramach projektu „Apsystent”, co opisano powyżej.   

W okresie sprawozdawczym odbyły się również następujące imprezy:  

- urodziny psów na „M”; psy te są szkolone na przewodniki w projekcie Apsystent; 

Wydarzenie miało miejsce w restauracji Murzynek na Starym Mieście i stanowiło 

świetną okazję do spotkania się pracowników Fundacji, trenerów psów oraz 

wolontariuszy;  

-   Ewenty oraz Wystawy plakatów wykonanych w ramach ubiegłorocznego projektu 

„Kolaboracje wizualne” zorganizowane przez restauracje The Botanist oraz Aioli. 

Podczas obu wydarzeń byli obecni przedstawiciele Fundacji, a do puszek oznaczonych 

naszym logo goście mogli wrzucać drobne darowizny; można było je też wpłacać 

poprzez reklamę na wiatach przystankowych. 

- - spotkanie świąteczne dla wolontariuszy i sponsorów Fundacji. Miało ono miejsce w 

drugiej połowie grudnia i dało nam możliwość docenienia współpracy ze sponsorami i 

wolontariuszami.  

 

IV. Obecność w mediach  

Ponieważ wiedza na temat specyfiki szkolenia i pracy psa przewodnika jest w naszym 

społeczeństwie znikoma, Fundacja zabiegała o obecność w mediach, by informować tą drogą nie 

tylko osoby pełnosprawne, lecz także te z dysfunkcją wzroku, które wielokrotnie nie mają 

świadomości, jakie korzyści może im przynieść pomoc psa przewodnika. 

W okresie sprawozdawczym szczególnie skupiliśmy się na obecności w mediach 

społecznościowych. Tą drogą informowaliśmy o naszych działaniach, tzn. o prowadzonych 

projektach i o zajęciach edukacyjnych na temat rzeczywistych możliwości osób niewidomych i 

pracy psa przewodnika. Staraliśmy się również dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców z 

informacjami na temat prawidłowych zachowań wobec osób z dysfunkcją wzroku, szczególnie tych 

korzystających z pomocy psów przewodników. 

 



 

V. Działalność gospodarcza  

W 2022 roku w ramach działalności gospodarczej przeprowadziliśmy zajęcia na temat 

funkcjonowania osób niewidomych i pracy psa przewodnika. Odwiedziliśmy m.in.:  

Stowarzyszenie Grupa Pedagogiki i Animacji Społecznej GPAS w Warszawie,  

Przedszkole nr 172 im. Danuty Wawiłow w Warszawie,  

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Siennicy,  

Społeczna Szkoła Podstawowa nr 11 STO (Społeczne Towarzystwo Edukacyjne) w Warszawie,  

Szkoła Podstawowa  nr 386 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie,  

Szkoła Podstawowa nr 187 im. Adama Mickiewicza w Warszawie,  

Oddziały przedszkolne przy szkole im. Św. Jana Pawła II we Franciszkowie,  

Przedszkole Miejskie nr 10 w Pruszkowie,  

Przedszkole Niepubliczne Smart Kids w Józefowie,  

Prywatne Przedszkole Babysteps w Warszawie,  

Szkoła Podstawowa nr 63 im. Zawiszy Czarnego w Warszawie.  

 

VI. Uchwały  

 

1. Uchwały Rady Fundacji:  

a) Uchwała nr 1/2022 zatwierdzająca sprawozdanie finansowe za rok 2021 z 30.09.2022, 

b) Uchwała nr 2/2022 zatwierdzająca sprawozdanie merytoryczne za rok 2021 z 

30.09.2022 

2. Uchwały Zarządu Fundacji  

a) Uchwała nr 1/2022 zatwierdzająca politykę rachunkową Fundacji z 03.01.2022 

b) Uchwała nr 2/2022 powołująca komisję inwentaryzacyjną z dn.  29.12.2022 


